6<sup>o</sup>. Novam prorsus methodum tentavit cardinalis ille **Nicolaus Cusanus** († 1464). Discrepuit a scholasticis in hoc, quod perpetuo geometria et mathesi utebatur. Mathematicam disciplinam systematis sui fundamentum fecit. Fere semper senten-

<sup>1)</sup> Venetiis 1505.

<sup>2)</sup> Vide supra § 115, n. 15.

<sup>3)</sup> Ed. Romae 1555, continens opera 20.

<sup>4)</sup> Argentorati 1490.

<sup>5)</sup> Parisiis 1482.

<sup>6)</sup> Lugduni 1484.

tias suas metaphysicas mathematicis principiis dilucidare conatus est. Itaque dici potest ingeniosus fuisse in illustranda doctrina fidei nova theoretica methodo, at philosophica ejus disciplina non caret sententiis pantheismum olentibus; est quasi annulus, qui pantheismum veterem cum novo conjungit. Quid sibi voluerit cardinalis, patet praesertim opere ejus principe: *De docta ignorantia et Apologia doctae ignorantiae*. Hoc initium est aver-sionis a doctrina scholastica. Famam etiam magnam sibi comparavit opere *De catholica concordantia*, in quo exaggerat jura synodorum<sup>1)</sup>.

---

### § 131. Doctrina mystica.

*Schmidt*, Essai sur les mystiques du XIV siècle, Strasbourg 1836.  
*Preger*, Geschichte der Deutschen Mystik im Mittelalter, 2 Bde, 1874—1893.  
*Auger*, Etude sur les mystiques des Pays-Bas au moyen-âge, Bruxelles 1892.  
*Greith*, Die Deutsche Mystik im Predigerorden, Freiburg 1861.  
*Hurter*, Nomenclator literarius, Tom. IV, Oeniponte 1899.  
*Denifle*, O. P. Das geistliche Leben. Eine Blumenlese aus den Deutschen Mystikern, 1 Aufl., Graz 1878.

1º. Disciplina **mystica** et scholastica, periodo superiore in unum confusae, inde ab ineunte saeculo XIV sensim ab invicem sejunctae sunt, ita ut, sui juris factae, paucō post tempore nonnumquam etiam alteri altera adversae fuerint. Tum praesertim quum disciplina scholastica in cavillationes et argutias abiret, suam sibi viam coepit disciplina mystica, et orbata lumine scholastico hinc inde in ambiguum aliquem pantheismum deviavit. Quod praesertim accidit „*mysticis Germanis*”, hoc nomine vocatis, quod sermone patrio opera sua vulgo scripserunt.

2º. Horum primus fuit magister **Eckhardt**, O. P. († 1327). Initio docuit Parisiis, dein electus est sui ordinis provincialis, et postea iterum fuit magister Parisiis, Argentorati et Coloniae. Hic accusatus de doctrina falsa, inquisitione nondum facta, retractavit quaecumque minus recta judicarentur et paulo post obiit. Post ejus mortem sententias ejus 28 damnavit **Joannes**

---

<sup>1)</sup> Ed. Basil. 1556, Tomi 3 in fol.

XXII<sup>1)</sup>), quarum 17 ut haereticas (1329). Magno numero opera conscripsit (Exegesis, Sermones, Tractatus) praebuitque se valde in doctrina scholastica versatum<sup>2)</sup>. Errorum causa fuit opinio quaedam pantheistica. Cujus quidem consequentias ipse inde non deduxit, sed deduxerunt *Beghardi* aliique haeretici. Ceterum fuit pietate intima, alta, ingenua. Sermo operum pulcher, clarus et perspicuus. Unus e discipulis ejus fuit **Joannes Taulerus** († 1361). Basileae amicitiam sociavit cum *amicis Dei*, beato Venituri de Bergomo, Merswin, Egnolfo, Margaretha et Christina Ebner etc. posteaque praedicavit, magna populi frequentia, Argentorati et Coloniae. Ejus opera<sup>3)</sup> sunt *sermones*, qui soli supersunt, *Divinae institutiones*, *De novem statibus*, *Speculum lucidissimum* aliaque. Ejus doctrinam Eckius aliique vituperarunt, Carthusianus vero, Blotius et alii defendebant. Celebritate magna gaudet vir pius **Henricus Suso** († 1366). Is etiam Coloniae studuit, Eckhardo magistro. In primo suo libro *de Veritate*, scripto contra *Beghardos* et *spirituales liberos*, emendavit sententias et expressiones magistri. Postea edidit *Horologium Sapientiae*, *Autobiographiam*, *Epistolas*, *'Sermones'*<sup>4)</sup>. Horum primum opus, Germanice conscriptum, sed ab ipso Susone in latinum sermonem versum et auctum, multa manu versatum et fere in reliquas omnes linguas translatum fuit. Simplex valde est ejus sermo, unctionis plenus nec pulchrior hac aetate oratio soluta conscripta est. Incognitus auctor **Theologiae Germanicae** vixit saeculo XIV et XV Francofordi, opinionesque Eckhardi elaboravit. Docet, Deum necessario creasse, et res creatas proprium esse non habere; lumen naturale rationis humanae esse spiritum malum, lumen gratiae esse bonum, ideoque amorem naturalem malum esse, supernaturalem vero bonum; obedientiam interencionem esse propriae voluntatis, proprii ego;

<sup>1)</sup> Denzinger, ed. IX, p. 141 sq.; ed. X, n. 501—529.

<sup>2)</sup> Pfeiffer, Deutsche Mystiker, Leipzig 1857, Bd. II. Jostes, Meister Eckhart und seine Jünger, Freiburg 1895. A. Jundt, Essai sur le mysticisme spéculatif de Maître Echard, Strasbourg 1871. Histoire du panthéisme populaire au moyen-âge, Paris 1875.

<sup>3)</sup> Coloniae 1548, in fol.

<sup>4)</sup> Ed. Diepenbrock, Ratisbonae 1829, 1837. Multo melior ed. inchoata Denifle, München 1880.

creaturam debere a volendo abstinere; amorem perfectum esse societatem cum Deo, qua homo fiat Deus et Deus homo; quo facto, hominem esse supra legem, praeceptum et rationem. Hoc opus, anno 1518, Luther edidit et laudibus extulit<sup>1)</sup>.

3º. E mysticis Neerlandicis primus fuit **Joannes Ruysbroeck** († 1381)<sup>2)</sup>. Usque ad annum aetatis 56 sacerdos saecularis et sacellanus ad *S Gudulam* Bruxellis, anno 1348 ingressus est monasterium canonicorum regularium S. Augustini, Groenendaal prope Bruxellas, ibique mox electus prior, hoc munere fungi perrexit usque ad obitum. Undique innotuit ejus eximia virtus et pietas, ut a multis viseretur, ab ipso quoque *Taulero* et *Gerardo Magno*. Multa reliquit opera, inter quae: *De decore nuptiarum spiritualium*, *De fide christianorum*, *De virtutibus duodecim*<sup>3)</sup>. Quae in operibus ejus subsimilia sunt pantheismo, fortiter impugnavit *Gerson*<sup>4)</sup>. Magni eum fecerunt *Thomas a Kempis*, *Carthusianus* et *Lessius*, licet occurrant quaedam in operibus ejus, quae dilucidatione et interpretatione egeant. A multis vocatus est *doctor exstaticus*. **Dionysius Carthusianus** († 1471), natus Rickelii, prope a St. Trudone in Belgio (1402), et Coloniae magister artium factus, anno 1423 ingressus est monasterium Carthusianorum Bethlehem, Ruraemundae. Exercuit vitam mysticam Dionysius adeo, ut vulgo postea dictus sit *doctor exstaticus*; sed ita etiam incubuit litteris ut unus factus sit ex omnium temporum scriptoribus uberrimus. Etiamnunc sunt ejus opera ascetica et mystica numero 50<sup>5)</sup>. Licet videatur in meditando hinc inde nimis quaesitis cogitatis inhaerere, quae judicanti minus placeant, tamen pio animo legenti ejus opera unctionis plena sunt. Pulchriora sunt: *De oratione*, *De meditatione*, *De contemplatione*, *De fonte lucis*, *De donis Spiritus Sancti*.

<sup>1)</sup> Ed. *Pfeiffer*, III Aufl., Gütersloh 1875. Cf. de Katholieke DL XX, p. 65.

<sup>2)</sup> Anal. Boll., Tom. IV. *Auger*, De doctrina et meritis Joannis van Ruysbroeck, Lovanii 1892. De Gids, 1907, Mei. Cf. de Tijd, Mei sq. Opera ejus Neerlandice scripta in latinum sermonem versa sunt a *Gerardo Magno* et *Surio*.

<sup>3)</sup> Ed. *J. B. David*, Werken der Maatschappij der Vlaamsche Bibliofilen, Gent 1860.

<sup>4)</sup> Inter opera *Gersonii*, I, 59 sq.

<sup>5)</sup> Doctoris exstatici, Patris Dionysii Carthusiani, opera omnia, Montréalii 1896 ss.

Nominandi etiam commentarii ejus in *Pseudodionysium*, *Cassianum* et *Climacum*<sup>1)</sup>.

De scriptoribus asceticis e congregationibus Daventriensi et Windeshemensi supra<sup>2)</sup> jam sermo fuit. Debet tamen hic iterum memorari omnium eorum maximus **Thomas a Kempis** († 1471), qui sine dubio auctor est libri mystici, praec omnibus celeberrimi, *De Imitatione Christi*<sup>3)</sup>. Scripsit praeterea multa opera, simplicitatis et unctionis plena: *Orationes et meditationes de vita Christi*, *Soliloquium animae*, *De elevatione mentis*, *Hortulus rosarum*, *Vallis liliorum*, *Meditatio de Incarnatione Christi*, *Sermones ad novitos*, etc.<sup>4)</sup>. Referenda inter mysticos Neerlandiae etiam est, multum passa, **Lidwina Schiedamensis**. Nata 1380, vitam sanctissimam et mirifice exstaticam finivit anno 1433<sup>5)</sup>.